dignus, vlteteq. animi insignis nominaretur. Erant dignitate, gratia, atque etate pares Ierique, & in his Hlscus, Farnesius, Montanus, Crassius, Soderinus, & Caruiat, qui vel occulto suo, vel publico iudicio sibi neminem preferrebant: equali ambitu spes alebant, ita vt consilia, vtraq. variis animi recessibus implicarent. In eo estu occultarum voluntatum, Pompeius cum Iacobarium nominasset, exactè ætatis scientem, vitè innocentia, & iurisdicendi laude conspicuum, illumque minus probari à Gallis, senioribusq. eorum partium videret, cum mutata consilij ratione, sibi mature prospiciendum esse coosuitit. Nam cum Iacobarium vti Columinae familiae clientem, & Caesarianæ factionis studiosum repudiare viderentur, etiam Clagomontius Francioctum Vrsinum vti nobilis, & moderato, tractabilique ingenio hominem, cumlata cum laude nominarat. Quamobrem commotus caeca bile, & eo motu Pompeius ne Vrsinus familiae suae, Caesariq. ex professo hostis Pontificatu potiretur, ad Iulium se conuertit, quem si ei oblinatus obniteretur, proculdubio Vrsino suffragaturum videbat, vti amico veteri, beneficiarioq. & arctissima cognatione Mediceæ domui coniuncto: iam enim ex in solito, tetra, odore, oonullis senatoribus inuaserat grauis morbus, senior estq. macie deformat, & exangues cupiditatis, & reliquæ spei congequodi honoris finem imponere, quàm pessulentiissimi carceris tadia ad certum vitæ discrimen diutius perpeti malle videbantur. Galli eo tempore compulsi in Vebept Caesarianis, & tum agrè sustinentibus Mediolanum obsidebant, Prosperq. Columa ex morbo, qui ei supremus fuit, decumbens, frequentibus litteris Pompeium obtestabatur, vt pertinacia, & contentioni finem faceret, verteretque totus ad subleuandum Iulium, quo vno Pontifice creato propter amplissimas Ethrusci imperij facultates, & iostigne eius studium defendi res Caesaris, & proligari Gallorum copiaz possent. Itaq. Pompeius, vbi seniores magna ex parte Gallicæ factionis studiosos esse conperit, secreto Iulium adiens, an non mihi, iuquit, gratiam habebis, si te iam ad Pontificatum extulerò? At ille, si serio dicis, egregiè profecto tecum agam, respondit: & vt cum priuatis rebus tuis honestè seruias, tum publicis, Caesariq. in primis preclarè atq. opportunè consulueris. Tum Pompeius altitudine generosi animi honestissimam laudem quaerens, id vnum enixe postulauit, vt Soderino veteri inimico, & plerisque item Cardinalibus à quibus acerbissimè, atque in inimicissimè fuerat oppugnatus, sincera fide parceret, eosq. omnes in gratiam reciperet. Fore enim, vt ex elementia laude, qua nihil esset io sacro sancto Pontifice prestantius, insignem apud omnes Christiani orbis nationes gloriam adsequeretur. Dextram tum Iulius Pompeio dedit, prolixè pollicens id se prestaturum: obligauitque ea in re fidem suam Clemenis VII. nomine desumpso; quia sua nominis professione, tanquam edicto, inimicos, aduersarioque omni metu liberare videretur. Nec mora authore, atq. hortatore Pompeio, quum is nudatis conuersi animi consilij

filii comitiorum haud dubiè princeps prodiret, illustriq. auctoritate quam plurimos adduceret. Cuncti terè Cardinales Iulium adorarent, tanta seniorum aetate, vt non multos post dies, ex egritudine animi conceperit morbis, Soderinus ipse, & Crassus, itemq. Caruaial, & Flisus perierint. Nauate autem opere Pompeius præmium tulit, luculentissimas edes in Raphaele Riario regio sumptu extructas: atque item vice-Cancellarius effectus. Is acta senatus perferibit, etq. eius officii dignitas ab insigni prouentu exerecdeq. liberalitatis potestate longè omnium amplissima. Paucis iode diebus, Pompeius Prosperum patrum aduicit. A Mediolani gloria, & luctu totius Gallie Cispinae, decessisse: cui mutata veste, maioribusq. caeremoniis, sumptuosissime parentauit. Nouo autem Clementis Pontificatu Cæsarianorum, Venetorumq. armis, virtuteq. maxime Piscarii summi Ducis, Guliermus Amiras, duobus ad Sesthem annum victus præliis Italie finibus est depulsus. Ab ea victoria tantos sibi spiritus Cæsaris duces desumpserunt, vt Borbonio exule eocitante, in Galliam penetrarint. Borbonio enim coniuratione detecta, que Gallia imperium affectare cœdebat, ad Cæsarianos se consererat. Quibus P de causis Franciscis, quum pro salute imperii, & totius Gallie dignitate ingentes copias compasseret, hostesq. ad oppugnandum Massiliam profectos, Prouincia expulisset, in Italiam transiit, potiusq. Mediolano, Ticinum obsedit, Formidolosa iam Cæsaris arma Pontifici, ac Venetis esse caperant: videbatur enim Cæsar immodica animi cupiditate totius Europæ imperium concepisse, quum Galliam demum ipsam non contentus Italia, qua Gallos dudum exuerat, protius inuasisset. Ob id occulto consertari metu, & de libertate Italie valdè solliciti, studia erga Cæsarem sua non modò remiserat, verum C nequaquam transmissis auxiliis cunctabatur: ex socijsq. & federatis spectatores facti, dabant operam, vt inter Gallos, & Cæsarianos induciæ multorum mensum fierent. Pontifex enim Cæsarianorum imperum retardare, confirmare Gallum Regem, pacem honestis eoditionibus parare contendebat. Sed dum inemptibile neq. harum, neque illarum partium fauorem se se ostendit, Cæsariani Germanorum auxilijs adacti hærentem Ticino Regem ingenti edita pugna, suo atq. equi vulneretardauerunt caperunt. Tum verò Clemens ad tante victoriae nuncium perturbatus, Albanium è Sabino, & Furconensibus reuocauit. Is enim Clementis consilio è regis castris cum valida parte copiarum ad Aquilam vsque peuenerat, haud dubiè in Neapolis. regnum nudatum copiis fauente Andegauensium factione, peruersurus. Cum itaq. Gallorum auxilia ex Coris, Italicisque delectibus conscripta ad Vrberem reuertenterent, in ea Latini populi Columnie factionis ad prædam exciti, atque item Cæsarianeque impetum fecerunt, protracto

certamine per Lanuinam viam vsq. ad D. Pauli templum, Quod vbi io Vrbe audirum est, non dubitauerit Hispani è familia Ludouici à Corduba Cæsaris Legati, atq. item Columnii, io quibus etiam fuit Iacobus Pompeij veterinus frater, quin correptis armis Ostiensis porta erumperent, atque interclusos hostes adociterent. Horum aduentu Albanianæ cohortes suscepcogitateque sunt, caesis nonnullis, multis captis, atq. omnibus ferè armis, & veste exuti, Ad tam eorum capti Regis famam Hispani, atq. Columnij adeo insolenter susulerant animos, vt per ipsam quoq. vrberem fugientes Gallos persequerentur: & Camillus Columna Marcelli filius vti Piscarii alumnus decurrit, ad Iordanem vsque montem, atq. Vrsinas domos penetraret, vtpote qui Clementem contemnerat, nihilque vel ob id irati minas timerent, quod is à Gallis stitisse videretur. Id facinus Pontifici imperii auctoritatem magnopere conuellit, adeo vt profundè in Clementis pectus descendit, & tot cladibus, que mox sunt subsequuta, ioitium haud dubiè præbuisse censentur. Non multo post Clemens multo auro exoluto, eum Cæsarianis ducebus antiquum sedus renouauit, ea conditione vt Regium Lepidi, quod Hadriano mortuo Alphonsus Ateulius receperat, à Carolo Lanoio sponsore federis Pontificio imperio redderetur. Celebratum est id sedus Kalendis Maij in templis Apostolorum ad Columnias aeda, fecitque sacra solemnia Pompei, qui etiam Pontifici, Patribusque, & Principum legatis summo apparatu epulum dedit. Verò id sedus Cæsar nequaquam ratum habuit, quòd Pontificis opes eius vrbis accessione adaugeri volebat: ita vt Lanoius, à quo beneficium Pontifex expectabat, Hispanorum cohortes in astra traas Padum mitteret, à quibus Parmenses, Placentiniq. veluti hostili quadam populatione tantis affecti sunt detrimentis, vt ad deprecandum agrorum vastationem, crebre legationes cum lacrymis ad Vrberem mitterentur: ita vt Clemens sua spe deiectus, circumscriptusq. pecunia, & tot iniurijs estimulatus, consilio eum Veneris, Gallisq. proceribus occultè iniro Cæsarianos Mediolano exturbare cogitaret. Videbant enim Cæsaris vires in Gallia Cispalina confirmari, eoq. suorum omnium horatu consilia verti, vt expulso Sfortia, eius imperio potiretur, Præbuerat occasione Pontifici, qui à Lanoio elusus traductusq. ex magnis offensionibus, alienatum à Cæsare animu præferrebat. Nam Lanoius Franciscum Regem secus ac dixerat, repentina nauigatione in Hispaniam aduekerat: neque ipse vti optasset potius quàm petisset, ex prouentu victoriae præmia tulerat, cuius ipse ab insigni vicute præclarus auctor fuisse. Ei itaque egritudine animi plurimum sustuanti Mironus Sfortie intimus, foederarorum nomine Neapolitanum regnum obtulit, quod summorum Pontificum esset beneficium, si ipsius